П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО18

При секретаре Барышниковой ФИО19

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Злыгостева ФИО20

Подсудимых Гусаренко ФИО21, ФИО1 ФИО22

ФИО2 ФИО23 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

Гусаренко ФИО24 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, п. «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ

ФИО1 ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «в» ч 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 161 ч 2 п «а,г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию определено 2 года 6 месяцев лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30, п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, Гусаренко ФИО26, при неустановленных следствием обстоятельствах, в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>) вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, выступающим в сети Интернет в приложении «

<

данные изъяты>) под именем «

<

данные изъяты>», направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего Гусаренко ФИО27 посредством сети Интернет, через текстовые сообщения был посвящен неустановленным лицом под именем « 

<

данные изъяты>» в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы.

При этом неустановленным следствием лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта у неустановленного лица наркотические средства, обеспечивать сокрытие наркотических средств в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и передавать их Гусаренко ФИО28, сообщая ему местонахождения тайников с наркотическими средствами посредством использования программного приложения «

<

данные изъяты>) с целью последующего незаконного сбыта, контролировать Гусаренко действия по незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, осуществлять незаконный сбыт потребителям, помещенных Гусаренко ФИО29 в тайники наркотических средств, с учетом дохода от преступной деятельности и количества помещенных Гусаренко ФИО30 наркотических средств в тайники, определять размеры вознаграждения Гусаренко ФИО31 и перечислять последнему денежные средства.

На Гусаренко ФИО32 неустановленным следствием лицом была возложена роль «курьера», распространяющего на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, а именно Гусаренко ФИО33 должен незаконно получить с целью последующего незаконного сбыта через тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> у неустановленного следствием лица наркотические средства в крупных размерах, расфасовывать их на удобные для сбыта дозы, осуществлять закладки наркотических средств в постоянно меняющиеся тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта неустановленным лицом, сообщать неустановленному следствием лицу адреса с тайниками наркотических средств посредствам использования программного приложения «

<

данные изъяты>) с целью последующего незаконного сбыта.

При этом, неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми общение между ним и Гусаренко ФИО34 осуществлялось только посредством использования программного приложения «

<

данные изъяты>). Неустановленное лицо и Гусаренко ФИО35 как между собой, так и с приобретателями наркотических средств не встречались, незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также сообщалось посредством использования программного приложения «

<

данные изъяты>)

В свою очередь Гусаренко ФИО36 в конце ДД.ММ.ГГГГ года действуя умышленно, вовлек ФИО1 ФИО37 в преступную группу с ним и неустановленным лицом, вступив в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего, ФИО1 ФИО38 был посвящен Гусаренко ФИО39 в цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотических средств и особенности взаимодействия участников преступной группы на вышеуказанных условиях.

Так в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с Гусаренко ФИО40 и ФИО1 ФИО41 выполняя отведенную ему роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После чего, ДД.ММ.ГГГГг., неустановленное следствием лицо, выполняя отведенную ему роль, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно передало Гусаренко ФИО42 и ФИО1 ФИО43 указанное наркотическое средство, тем самым Гусаренко ФИО44 в группе лиц по предварительному сговору со ФИО1 ФИО45 и неустановленным лицом, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ находясь в лесном массиве, расположенном вблизи автодороги подъезд к к озеру 

<

данные изъяты> от автодороги подъезд 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство-

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору с Гусаренко ФИО46 и ФИО1 ФИО47 выполняя отведенную ему роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело наркотическое средство-

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г № 681 « Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

После этого, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, выполняя отведенную ему роль, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно передало Гусаренко ФИО48 и ФИО1 ФИО49 указанное наркотическое средство, тем самым Гусаренко ФИО50 в группе лиц по предварительному сговору со ФИО1 ФИО51 и неустановленным лицом, в вечернее время, но не позднее 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, имеющем географические координаты 

<

данные изъяты> долготы, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям наркотиков наркотическое средство – 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что относится к значительному размеру и наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, Гусаренко ФИО52 и ФИО1 ФИО53 и неустановленное лицо, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, не смогли по независяшим от них обстоятельствам, так в 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ года он Гусаренко ФИО54 и ФИО1 ФИО55 были задержаны сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>, после чего наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма, что относится к крупному размеру, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра Гусаренко ФИО56 проведенного сотрудниками полиции на указанном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, часть наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ В период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 ФИО57 проведенного в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты>; часть наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма была обнаружена и изъята сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут в ходе обыска с участием ФИО1 ФИО58 проведенного в 

<

адрес>.

Подсудимый Гусаренко ФИО59 в судебном заседании вину признал полностью, в силу ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался. Однако будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, где он пояснял, около 1,5 месяца назад он решил заработать денег, а именно заняться распространением наркотических средств через тайники «

<

данные изъяты>». О таком виде заработка он узнал через сеть интернет, где нашел Интернет-магазин по продаже наркотических средств, под названием «

<

данные изъяты>». В ходе переписки с данным человеком под ником «

<

данные изъяты>», который предложил ему работать на него в качестве закладчика наркотических средств. Суть их договора состояла в том, что «

<

данные изъяты>» передавал ему наркотические средства, то есть 

<

данные изъяты> сообщал ему по сети Интернет через программу- приложение «

<

данные изъяты>» местонахождение тайника с наркотическим средством одним большим весом, отправлял ему адрес местонахождения, фотографию и координаты места нахождения тайника с наркотическим средством, а он должен был в указанном «

<

данные изъяты>» тайнике забрать сверток с наркотическим средством, расфасовать на дозы в 

<

данные изъяты> грамма, упаковать в свертки из фольги и обмотать скотчем, потом разложить расфасованный в свертки наркотик по тайникам-закладкам, сфотографировать место, зафиксировать координаты и отправить всю эту информацию «

<

данные изъяты>», это был своего рода его отчет и подтверждение его работы для последующей оплаты его труда. За каждую закладку «

<

данные изъяты>» обещал платить ему по 300 рублей, это его устроило, и он согласился. В дальнейшем переписку с «

<

данные изъяты>» он вел через программу- приложение «

<

данные изъяты>»», которую установил на свой сотовый телефон «

<

данные изъяты>», ник человека в данной программе был «

<

данные изъяты>». После этого он начал работать - первую закладку с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> гр, которая находилась за городом в лесном массиве, он забрал в городе 

<

данные изъяты> полтора месяца назад ДД.ММ.ГГГГ Затем дома расфасовал на дозы в 

<

данные изъяты>, соответственно по граммам, упаковал в свертки и сделал несколько мелких тайников по городу 

<

данные изъяты>, передал информацию о сделанных им тайниках «

<

данные изъяты>». И за это ему заплатили 27000 рублей, деньги он получил на свою карту «

<

данные изъяты>», принадлежащую ФИО60. В ходе переписки с «

<

данные изъяты>», после работы с первым тайником в 

<

адрес>, он предложил ему работу в другом городе. Он сразу же согласился, так как не хотел работать в своем городе, т.е. делать закладки с наркотическими средствами. «

<

данные изъяты>» предложил ему поехать в 

<

адрес> и поработать там. Условия и оплата оставались такими же, только сверток с одним весом наркотика он должен был забирать с тайника в 

<

адрес> и 

<

адрес> и раскладывать там же, скидывать «

<

данные изъяты>» данные о месте закладки имелось в виду, фото и координаты. Он согласился и после этого предложил поработать с ним своему другу ФИО1, а именно делать закладки с наркотическим средством. Предложил он это ФИО1 ФИО61., зная, что у того в настоящий момент денежные проблемы. Он объяснил ФИО1 ФИО62. условия работы, то есть в одном месте будем вместе с указанного «

<

данные изъяты>» тайника забирать один большой сверток с наркотиком одним большим весом, дома взвешивать на весах и расфасовывать по граммам в свертки, затем делать закладки в разных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>, фиксировать место закладки на телефон (фото и координаты) и скидывать адреса мест закладок «

<

данные изъяты>». Чем больше закладок сделаем, тем больше оплата. На его предложение ФИО1 ФИО63 согласился. Впервые в 

<

адрес> они со ФИО1 ФИО64 прилетели Авиа-перелетом по электронным билетам в конце ДД.ММ.ГГГГ, сняли жилье в 

<

адрес> арендовали автомобиль 

<

данные изъяты>, приобрели электронные весы в корпусе серого цвета, лопатку, зип-блоки и по вышеуказанной схеме работали полторы недели, при этом они со ФИО1 делали все сообща, вместе ездили на автомашине под его управлением за наркотиками в тайнике, вместе дома взвешивали, расфасовывали в фрагменты фольги серебристого цвета и обматывали сверток серым скотчем и раскладывали по закладкам. Им за это платили так же по 300 рублей за каждую закладку, общую сумму они со ФИО1 делили поровну. Так же им заплатили за проживание, перелет, деньги приходили ему на карту 

<

данные изъяты>. Наркотики они всегда забирали в тайниках в 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>, всегда в лесном массиве. За работу им оплатили более 100 тысяч рублей каждому, по 300 рублей за каждую закладку. Они забирали и раскладывали свертки со всеми видами наркотиков – 

<

данные изъяты>. Деньги приходили на его карту 

<

данные изъяты>. ФИО1 с его карты в 

<

адрес> отправлял кому-то деньги. Перед возвращением в 

<

адрес> он сказал ФИО1, что он разговаривал с «

<

данные изъяты>», который просил продолжить работу в 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ года и спросил, ФИО1 готов дальше работать или нет, если да, то вернуться попозже в 

<

адрес> и дальше раскладывать по тайникам наркотики и зарабатывать деньги. ФИО1 ФИО65 согласился, после чего они уехали в 

<

адрес>, там созванивались. 

<

данные изъяты> это мужчина, с ним он и ФИО1 разговаривали по телефону, вживую его не видел, Алхимик платил им зарплату. ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1 ФИО66 снова прилетели в 

<

адрес>, с целью дальнейшей работы, т.е. делать закладки с наркотическим средством. По прилету они снова сняли квартиру по адресу 

<

адрес>, взяли ту же машину на прокат, а именно 

<

данные изъяты> ФИО16 первого дня они стали делать закладки в разных районах города, для чего приобрели весы для взвешивания наркотиков, лопатку для удобства откапывания и закапывания свертков, несколько упаковок «Зип-блоков, маленькие полимерные пакетики с контактной застежкой, в одной упаковке 100 пакетиков. Работали по вышеуказанной схеме. Наркотики они всегда забирали в тайниках в 

<

адрес>, недалеко от 

<

данные изъяты> всегда в лесном массиве. Неважно было, кто что делал, они со ФИО1 опять работали согласованно вместе забирали с тайников свертки с наркотиками, вместе взвешивали, вместе фасовали, вместе раскладывали по тайникам. Свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты>., они со ФИО1 забрали ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве 

<

адрес> (не знает место), дома расфасовали, но не успели разложить, так как стемнело, ночью не поехали. ДД.ММ.ГГГГ они со ФИО1 разложили часть свертков с гашишем в районе 

<

данные изъяты>, сфотографировали и сохранили координаты мест закладок, отправили «

<

данные изъяты>» (он разложил примерно 10-13, ФИО1 такое же количество, то есть делали поровну). ДД.ММ.ГГГГ утром решили со ФИО1, что сначала разложат оставшуюся часть расфасованного ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, потом заберут сверток с тайника, сообщение о мефедроне пришло на его телефон утром ДД.ММ.ГГГГ. Перед поездкой на рынке по 

<

адрес> они купили 1000 штук зип-блоков и поехали забирать с тайника сверток с наркотиками и раскладывать остальную часть свертков с 

<

данные изъяты> по тайникам (по 8-10 свертков каждый), места закладок сфотографировали, координаты сохранили, но не успели отправить, потому что их задержали. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с Гусаренко ФИО67. на машине 

<

данные изъяты> региона поехали в лесной массив в сторону 

<

данные изъяты> (за рулем машины был он), для того чтобы забрать там закладку с наркотическим средством 

<

данные изъяты>», массой 50 гр., так написал «

<

данные изъяты>» - держатель магазина, на который они работали. Он поехал по координатам по 

<

адрес>, на указателе 

<

адрес> повернул налево, остановился после поворота слева, там в лесном массиве по грунтовой дороге они со ФИО1 сделали закладки из остатков от ДД.ММ.ГГГГ по 8-10 свертков каждый. Потом они поехали забирать из тайника 50 грамм мефедрона (согласно сообщению 

<

данные изъяты> в трех местах должно было лежать три свертка мефедрона по 50 грамм). Приехав на место в лесной массив, под деревом, на котором прибит был щит с объявлением, они не нашли тайник, потом поехали на второе место вглубь по грунтовой дороге, где ориентиром был столб с объявлением красного цвета, но и там не нашли тайник. После этого они со ФИО1 поехали по третьему адресу, он решил, что после того как заберет с третьего места, напишет 

<

данные изъяты> про отсутствие веса в двух тайниках, он пошел забирать закладку, а ФИО1 стоял на дороге возле машины и смотрел за «палевом». После того, как он ее подобрал, положил в цельный передний карман надетой на нем кофты-толстовки, к ним подъехала автомашина, из которой вышли люди в гражданском и предъявили им служебное удостоверение и после этого они их задержали. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых и стали сперва досматривать его. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции изъяли у него «закладку» - сверток из скотча с наркотическим средством внутри, которую он подобрал, изъяли сотовый телефон, банковскую карту 

<

данные изъяты>. В ходе изъятия сотрудники полиции задали ему вопрос, что за вещество у него было изъято и для какой цели он ее хранил, на что он ответил, что данное вещество он подобрал с целью дальнейшего распространения путем закладок. Также он пояснил, что работает на Интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>». Изъятый у него сверток с веществом внутри сотрудники полиции упаковали в конверт белого цвета и опечатали, также упаковали его телефон в файл и опечатали, банковскую карту «

<

данные изъяты>» упаковали в конверт белого цвета и опечатали. Далее досмотрели ФИО1, его досмотра он не видел, после досмотрели машину, в ходе досмотра машины на переднем пассажирском сиденье сотрудники полиции обнаружили и изъяли маленькие прозрачные пакетики, которые лежали в картонной коробочке, и лопатку, которая лежала на коврике сзади. Картонную коробку с пакетиками и лопаткой упаковали в черный пакет и опечатали. Далее его и ФИО1 ФИО68 доставили в отдел полиции для разбирательств. Хочет добавить, что в квартире лежат весы, на которых они взвешивали наркотики, а также два грамма гашиша для общего личного употребления взято было из массы гашиша от ДД.ММ.ГГГГ. Он сам употребляет гашиш периодически. 

После исследования данных показаний подсудимый подтвердил их как правильные.

Подсудимый ФИО1 ФИО69 вину в совершении преступления признал полностью в силу ст. 51 Конституции РФ показания давать отказался. Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показания его были исследованы в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты>, где он пояснял, в конце ДД.ММ.ГГГГ точную дату не помнит, его друг Гусаренко ФИО70 предложил ему поехать в 

<

адрес> и поработать там, а именно делать закладки с наркотическим средством. Гусаренко ФИО72 объяснил ему условия работы – на телефон Гусаренко ФИО71 приходило сообщение от ника «

<

данные изъяты>» с указанием места закладки наркотического средства одной массой в одном свертке, который они с Гусаренко должны были забрать из тайника, расфасовать по граммам, вес Гусаренко указывал «

<

данные изъяты>», затем упаковывать в свертки, раскладывать по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, фотографировать место закладки, сохранять координаты и отправлять фото с местами закладок «

<

данные изъяты>», при этом не имело значение, кто из них что делал, мог он сделать тайник, а фотографировать Гусаренко или наоборот, он мог отправить сообщение «

<

данные изъяты>» или Гусаренко, просто каждый из них делал одно и тоже. Гусаренко сказал, что за одну закладку с наркотиком будут платить 300 рублей, чем больше закладок, тем больше денег заработают. На данное предложение Гусаренко, он согласился, так как нуждался в денежных средствах. В 

<

адрес> он с Гусаренко по этой теме не работал и не знал, что Гусаренко ФИО73 там распространял наркотики. После этого, в конце ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> они с Гусаренко прилетели на самолете, сняли жилье на 

<

адрес>, арендовали авто, приобрели весы для взвешивания наркотиков, лопатку для удобства откапывания и закапывания свертков, несколько упаковок «Зип-блоков. Переночевали на ДД.ММ.ГГГГ пару суток, затем переехали на 

<

адрес>, и поработали около 10 дней, по вышеуказанной схеме. Наркотики они всегда забирали в тайниках в 

<

адрес>, недалеко от 

<

данные изъяты> всегда в лесном массиве. За работу им оплатили более 100 тысяч рублей каждому, по 300 рублей за каждую закладку. Деньги приходили на карту 

<

данные изъяты>, которая находилась у ФИО74. В 

<

адрес> он отправил 35тысяч рублей с карты ФИО76 на карту своей родственницы ФИО75, еще 47тысяч перечислил с карты ФИО77 своему знакомому ФИО78, чтобы потом снять себе. ФИО79 и ФИО80 не были в курсе, зачем он поехал в 

<

адрес>, всем говорил, что едет работать промышленным альпинистом. Обратно в 

<

адрес> улетели в середине мая месяца. В 

<

адрес> они с Гусаренко ФИО81 более не виделись, каждый занимался своим делом, только созванивались. Перед возвращением в 

<

адрес> ему Гусаренко ФИО82 сказал, что у него была договоренность с «

<

данные изъяты>» продолжить работу в 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ года, Гусаренко ему предложил, он согласился вернуться в указанное время и снова поработать, то есть за деньги раскладывать по тайникам наркотики. Далее ДД.ММ.ГГГГ утром он с ФИО83 снова прилетели в 

<

адрес>, с целью дальнейшей работы, т.е. делать закладки с наркотическим средством. По прилету они сняли квартиру по адресу 

<

адрес>, так как квартира была свободной, позвонили хозяйке квартиры и владельцу авто - взяли напрокат автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № региона и с первого дня они стали делать закладки в разных районах города по вышеуказанной схеме. Неважно было, кто что делал, они с Гусаренко вместе забирали с тайников свертки с наркотиками, вместе взвешивали, вместе фасовали, вместе раскладывали по тайникам (если кто-то закапывал сверток в тайник, другой фотографировал место и так далее, все делали согласованно и без указки друг друга. Свертки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> они с Гусаренко забрали ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве 

<

адрес> он не знает место, дома расфасовали, но не успели разложить. ДД.ММ.ГГГГ они с Гусаренко разложили часть свертков с гашишем в районе 

<

данные изъяты>, сфотографировали и сохранили координаты мест закладок, отправили «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время решили с Гусаренко, что заберут сверток с тайника, разложат оставшуюся часть расфасованного ДД.ММ.ГГГГ гашиша. Перед поездкой, на рынке по 

<

адрес> они с Гусаренко купили 1000 штук зип-блоков и поехали с Гусаренко забирать с тайника сверток с наркотиками и раскладывать остальную часть свертков с гашишем по тайникам, места закладок сфотографировали, координаты сохранили, но не успели отправить, потому что их задержали. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он с Гусаренко ФИО84 на машине 

<

данные изъяты> г.р.з. № региона поехали в лесной массив в сторону 

<

данные изъяты> за рулем машины был ФИО85, для того чтобы забрать там закладку с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», массой 

<

данные изъяты> гр., так написал «

<

данные изъяты>» - держатель магазина, на который они работали. Приехав на место, ФИО86 пошел забирать закладку и после того как он ее подобрал, к ним подъехала автомашина, из которой вышли люди в гражданском и предъявили им служебное удостоверение и их задержали. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых и стали сперва досматривать ФИО87, его досмотр он не видел. Далее досмотрели его и в ходе моего досмотра сотрудники полиции изъяли у него сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (зарегистрирован на отце, это подарок отца, сим-карта ТЕЛЕ-2 оформлена на нем, №. В его телефоне сохранилась информация о сбыте наркотиков за ДД.ММ.ГГГГ, все фото до этого он удалил со своего телефона, и упаковали его в файл, после досмотрели машину, как ее досматривали, не видел. Далее его и ФИО88 доставили в отдел полиции для разбирательств. Так же хочет добавить, что в квартире лежат весы, на которых они взвешивали наркотики. Периодически он употреблял наркотики, 

<

данные изъяты>, попробовал несколько лет назад. В последний раз употреблял пару дней назад, приобретал посредством тайников в 

<

адрес>. Они с Гусаренко находили в тайниках и раскладывали такие виды наркотиков, как гашиш, мефедрон, амфетамин. С «

<

данные изъяты>» он лично не общался, не знает, кто это, знает, что это мужчина, он один раз позвонил в приложении «

<

данные изъяты>» на телефон Гусаренко, трубку взял он, потому что Гусаренко спал. «

<

данные изъяты>» не стал с ним разговаривать и отключился, вживую его не видел. У него есть банковская карта 

<

данные изъяты>, она единственная, счета всей семьи арестованы за долги за коммунальные услуги, поэтому деньги он перечислял родственнице и знакомому а они впоследствии ему передали деньги. 

После исследования данных показаний подтвердил их как правильные.

Вина подсудимых, кроме их признания также подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, свидетель Свидетель №2 пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года он был приглашен в качестве понятого, в его присутствии были досмотрены двое молодых людей около 

<

данные изъяты>, также был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> в ходе досмотра были обнаружены свертки с наркотическим веществом, также у одного из них был изъят сотовый телефон. Подсудимые добровольно все рассказали, сказали, что это наркотическое средство и они его должны разложить. Все в их присутствии было опечатано, права и обязанности им были разъяснены.

Свидетель ФИО6 пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ года она была приглашена в качестве понятой, в ее присутствии и еще одного понятого ФИО1 рассказал и показывал где они с Гусаренко брали закладки с наркотическими веществами, ФИО1 рассказывал, что один из них делал закладки, а второй фотографировал. ФИО1 показывал места закладок и там действительно выкапывали свертки с наркотическими веществами. Все было упаковано и опечатано. Они расписались. Права и обязанности им были разъяснены.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ., данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты> который показал, что является директором ИП «Свидетель №1», его фирма занимается прокатом автомобилей, то есть сдают в аренду автомобили. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Гусаренко ФИО89, который пришел к нему в офис с незнакомым ему молодым человеком. Он заключил с Гусаренко ФИО90 договор аренды транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Гусаренко ФИО91 взял в аренду автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н №. После подписания договора Гусаренко ФИО92 взял вышеуказанный автомобиль и уехал, затем вернул автомобиль ДД.ММ.ГГГГ. Знает, что после пользования автомобилем Гусаренко ФИО93 уезжал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время Гусаренко ФИО94 позвонил ему и попросил автомобиль. Через некоторое время Гусаренко ФИО95 приехал в офис и они заключили договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, Гусаренко ФИО96 в залог оставил свой паспорт, после чего забрал автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и уехал. Данный автомобиль оборудован системой «

<

данные изъяты>». 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ., данных в ходе предварительного следствия и исследованных в ходе судебного следствия т 

<

данные изъяты> который показал, что ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого при досмотре двух молодых парней и автомобиля 

<

данные изъяты> темно-красного цвета. Сотрудник полиции его и второго понятого-мужчину повез от 

<

адрес> по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, затем на повороте с указателем «

<

данные изъяты>» повернул налево и сразу же после поворота пояснил им, что будет произведен замер расстояния от поворота до места досмотра. Свернув налево от трассы, они поехали по асфальтированной дороге в сторону 

<

данные изъяты>, остановились возле группы людей. Там же на обочине стоял автомобиль 

<

данные изъяты> темно-красного цвета, двух ранее не известных ему молодых парней худощавого телосложения (один был светловолосый, второй темноволосый) и сотрудников полиции. Сотрудник полиции объявил, что в их присутствии будет производиться личный досмотр данных парней и автомобиля, разъяснил им права. Затем сотрудник полиции попросил светловолосого парня представиться, на что тот представился Гусаренко ФИО97, жителем 

<

адрес>. Сотрудник полиции спросил у Гусаренко, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, на что тот ответил, что имеет. После чего сотрудник полиции приступил к досмотру Гусаренко, в ходе которого в кармане кофты, надетой на нем (кофта типа толстовки с одним карманом спереди), обнаружил оклеенный прозрачным скотчем сверток из прозрачного полиэтилена. Внутри данного свертка находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Гусаренко пояснил, что в данное место приехал и забрал закладку с наркотиками, чтобы в дальнейшем разложить их путем закладок в 

<

адрес>. Кроме того, у Гусаренко в ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», связка ключей, в левом кармане надетых на Гусаренко брюк обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>», которые были изъяты в их присутствии, упакованы в бумажные конверты, сотовый телефон упакован в прозрачный файл, все опечатано в их присутствии, на упаковках были выполнены пояснительные надписи. После ознакомления они расписались в составленных по ходу досмотра и изъятия протоколах. Затем в ходе досмотра темноволосого парня, который представился ФИО1 ФИО98, в его левом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО1 сказал, что на данное место он приехал с другом, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Сотовый телефон был изъят и помещен в прозрачный файл, опечатан в их присутствии, кроме того они расписались в протоколах досмотра и изъятия, в которых все было зафиксировано верно. Далее в их присутствии был произведен досмотра автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого с переднего пассажирского сиденья была изъята коробка с прозрачными пакетиками внутри, с пола сзади изъята маленькая лопатка с деревянной ручкой, упакованы надлежащим способом и опечатаны в их присутствии и они все подписали.

Из показаний свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ. данных в ходе предварительного и исследованных в ходе судебного следствия доказательств 

<

данные изъяты> где она поясняла, что в гражданском браке с Гусаренко ФИО99 жила год. Гусаренко ФИО100 уволили в ДД.ММ.ГГГГ года, с этого времени работал периодически. Чем он занимался, она не знала, деньги в сумме около 25000 рублей Гусаренко ФИО101 принес наличными в конце ДД.ММ.ГГГГ года, это был первый и последний раз. Со слов Гусаренко ФИО102., он ездил на заработки в другие города, куда именно, не знает. На ее имя оформлена банковская карта «

<

данные изъяты>», которой все время пользовался Гусаренко ФИО103., так как все его счета заблокированы из-за штрафов. В ходе допроса просит приобщить: отчет по счету карты на 2 листах (там ее фамилия ФИО104 от первого брака, просто эту же карту переоформили на фамилию ФИО105) от ДД.ММ.ГГГГ; справку о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах (в данной справке указаны зачисленные суммы ее заработной платы, с ДД.ММ.ГГГГ числа месяца, сумма зарплаты в пределах 15тыс. рублей. В конце ДД.ММ.ГГГГ года заработную плату она стала получать наличными уже через кассу, так как карту увез Гусаренко ФИО106.). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, данных в ходе предварительного и исследованных в ходе судебного следствия 

<

данные изъяты> который показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, они заметили стоявший на обочине автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, двух молодых мужчин, один из которых стоял возле машины, а второй что-то искал у основания столба. На вопрос, что они делают здесь, молодые люди не смогли ничего внятно объяснить, поведение нервозное. Была установлена личность данных мужчин, они оба оказались из 

<

адрес>. В связи с возникшим подозрением было принято решение задержать и досмотреть данных молодых мужчин и автомобиль. С этой целью в лесной массив на место задержания были доставлены двое понятых-мужчин, которым была разъяснена суть происходящего, их права. В присутствии понятых сначала одному из мужчин было предложено представиться, когда тот представился Гусаренко ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, он ответил, что имеет. После чего в ходе досмотра Гусаренко ФИО107. в кармане кофты, надетой на нем, был обнаружен сверток белого цвета с веществом внутри. Гусаренко пояснил, что в данное место приехал и забрал закладку с наркотиками, чтобы в дальнейшем разложить их путем закладок в 

<

адрес>. Кроме того, у Гусаренко в ходе досмотра был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в левом кармане надетых на Гусаренко брюк обнаружена банковская карта «

<

данные изъяты>», которые были изъяты в присутствии понятых, упакованы в бумажные конверты, сотовый телефон упакован в прозрачный файл, все опечатано, на упаковках были выполнены пояснительные надписи. Были оставлены протокол досмотра и протокол изъятия, в которых после ознакомления расписались понятые и Гусаренко. Затем в ходе досмотра второго парня, который представился ФИО1 в его левом заднем кармане джинс был обнаружен и изъят сотовый телефон. ФИО1 также в присутствии понятых сказал, что на данное место он приехал с другом, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. Сотовый телефон был изъят и упакован в прозрачный файл, опечатан, были составлены протоколы досмотра и изъятия, в которых все расписались понятые и ФИО1. Затем был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, в ходе которого с переднего пассажирского сиденья была изъята коробка с прозрачными пакетиками внутри, с пола сзади изъята маленькая лопатка с деревянной ручкой, упакованы надлежащим способом и опечатаны, также составлены протоколы досмотра и изъятия. После чего Гусаренко ФИО108 и ФИО1 ФИО109 были доставлены в 

<

адрес> наркологический диспансер, согласно результатам освидетельствования у обоих было установлено состояние наркотического опьянения. 

Вина подсудимых в инкриминируемом им деянии также подтверждается:

Протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>, согласно которого у Гусаренко ФИО110 в кармане кофты, надетой на нем, обнаружен сверток белого цвета с веществом внутри, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», два ключа от замка и ключ от домофона. В левом кармане брюк обнаружена карта банка «

<

данные изъяты>». Гусаренко ФИО111 пояснил, что в данное место приехал и забрал закладку с наркотическим средством, чтобы в дальнейшем разложить путем закладок в 

<

адрес> 

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> согласно которого у Гусаренко ФИО112 изъят сверток белого цвета с порошкообразным веществом внутри, сотовый телефон «

<

данные изъяты>». В левом кармане брюк обнаружена карта 

<

данные изъяты>.

Протоколом досмотра лица от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> согласно которого у ФИО1 ФИО113 в заднем левом кармане джинс обнаружен сотовый телефон «№ ФИО1 ФИО114. пояснил, что приехал на данное место, чтобы забрать закладку с наркотическим средством.

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>, согласно которого у ФИО1 ФИО115 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI 1 №, IMEI 2 №.

Протоколом досмотра транспорта от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты>, согласно которого в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. № на переднем пассажирском сиденье обнаружена коробочка с прозрачными пакетиками внутри; ноутбук «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета; на заднем коврике обнаружена маленькая лопатка с деревянной ручкой. 

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> согласно которому из автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. № под управлением Гусаренко ФИО116 изъяты коробочка с прозрачными пакетиками, ноутбук «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, лопатка с деревянной ручкой

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, согласно выводам которого в представленном на исследование веществе содержится 

<

данные изъяты> относящийся к наркотическим средствам «Списка І» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества 

<

данные изъяты>.

иной документ – заявление от Гусаренко ФИО117 от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> котором Гусаренко ФИО118. поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ находился в лесу с целью получения закладки с наркотиками и был задержан сотрудниками полиции. Он сразу сообщил им, что готов активно способствовать раскрытию данного преступления и в дальнейшем готов рассказать и показать места закладок, все свои слова готов подтвердить при проверке показаний. 

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 ФИО119 от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 с приложением фототаблицы, том 

<

данные изъяты>, в ходе которой ФИО1 рассказал и показал как он совместно с Гусаренко делали закладки наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> с участием подозреваемого ФИО1 ФИО120. – участка местности в лесном массиве, расположенном в 

<

данные изъяты>, представляющей из себя развилку двух грунтовы х том №

Протоколом обыска с приложением фототаблицы с участием подозреваемого ФИО1 ФИО121 от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> – 

<

адрес>, в ходе которого из комнаты изъят прозрачный файл, внутри которого находится электронный билет на имя Гусаренко ФИО122 от ДД.ММ.ГГГГ; на кухне из-под сиденья углового кухонного гарнитура изъят рулон скотча серого цвета, пакет с рулоном фольги серебристого цвета, электронными весами серебристого цвета, фрагментом фольги. ФИО1 ФИО123 пояснил, что весы для взвешивания наркотика «план», скотч и фольга для упаковки наркотиков. С поверхности подоконника на кухне изъято твердое вещество коричневого цвета. ФИО1 ФИО124 пояснил, что это гашиш, который они оставили для себя покурить. С поверхности кухонного гарнитура изъят футляр с канцелярским резаком.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> согласно выводам которого представленное на исследование вещество в пяти конвертах растительного происхождения является наркотическим средством 

<

данные изъяты>). Масса представленного вещества – 

<

данные изъяты>. Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> согласно которого осмотрены наркотическое средство 

<

данные изъяты>., прозрачный бесцветный полимерный пакет, оклеенный фрагментом прозрачной бесцветной липкой ленты типа «скотч», упакованные в бумажный конверт; - карта «

<

данные изъяты>» №, упакованная в бумажный конверт; - сотовый телефон «

<

данные изъяты> -1: №, IMEI-2: № 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., т 

<

данные изъяты> согласно которого осмотрены - наркотическое средство 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма с каждой массы, возвращено 

<

данные изъяты>, упакованные в пять бумажных конверта.

Иной документ - заявление от ФИО1 ФИО125 от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> в котором ФИО1 ФИО126 поясняет, что желает добровольно без физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции указать местонахождение тайников наркотических веществ, которые он сделал совместно с Гусаренко.

Оценив доказательства в их совокупности суд находит, что вина подсудимых нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Действия подсудимых суд квалифицирует по ч 3 ст. 30,п «г» ч 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуниционных сетей (сети « Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые достоверно осознавали, что совершают противоправные действия, направленные на сбыт наркотических средств, запрещенных в обороте, используют при этом сети «Интернет», кроме того, адреса, фотографии мест закладок они передавали используя сотовый телефон.

Квалифицирующий признак группой лиц по предварительному сговору подтверждается, наличием предварительной договоренности до выполнения объективной стороны преступления, совместностью и согласованностью действий.

Наличие крупного размера подтверждается весом наркотических средств, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Преступление не было доведено до конца, лишь по обстоятельствам не зависящим от них, так как Гусаренко и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции.

Назначая, наказание суд учитывает, личность виновных, ранее Гусаренко не судим, ФИО1 имеет не снятые и не погашенные судимости характеризуется положительно.

Смягчающим ответственность наказания у Гусаренко ФИО127 в соответствии с ст. 61 УК РФ суд признает, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, состояние здоровья, явку с повинной, нахождение на иждивении престарелой бабушки и ее состояния здоровья.

Смягчающим ответственность наказания у ФИО1 ФИО128 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, матери пенсионерки и престарелой бабушки.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ у Гусаренко ФИО129 судом не установлено, у ФИО1 ФИО130 опасный рецидив преступления по отношении к судимостям;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч «в» ч 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст. 161 ч 2 п «а,г» УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию определено 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

Учитывая тяжесть, общественную опасность содеянного в соответствии со ст. ст.6,60,61, ч 3 ст. 66 у Гусаренко по ч 1 ст 62, у ФИО1 по ч 2 ст. 68 УК РФ полагает необходимым назначить наказание подсудимым связанное с изоляцией от общества. 

Оснований для применения к подсудимым положений ч. 6 ст. 15, 64, 73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение данного преступления, условного наказания, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, суд находит возможным не применять с учетом личности виновных.

В соответствии со ст. 58 ч 1 п «в» УК РФ суд полагает необходимым назначить отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.306-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным Гусаренко ФИО131, ФИО1 ФИО132 в совершении преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30 п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание ; 

Гусаренко ФИО133 по ч. 3 ст. 30 п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ 6 ( шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 ФИО134 по ч. 3 ст. 30 п «г» ч 4 ст. 228.1 УК РФ 7 (семь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить содержание под стражей.

Срок наказания исчислять ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей каждому с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественное доказательство: наркотическое средство 

<

данные изъяты>., прозрачный бесцветный полимерный пакет, оклеенный фрагментом прозрачной бесцветной липкой ленты типа «скотч», упакованные в бумажный конверт; - карту «

<

данные изъяты>» №, коробочку с прозрачными пакетиками 1000шт., лопатку с деревянной ручкой, футляр с резаком, электронные весы, рулон серого скотча, рулон фольги, фрагмент фольги, наркотическое средство 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты>., на исследование израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма с каждой массы, возвращено 

<

данные изъяты>., 4 фрагмента фольги, 4 фрагмента серого скотча, упакованные в пять бумажных конверта – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «

<

данные изъяты>». – уничтожить. 

Два электронных билета, квитанция, фототаблица на 16 листах, фототаблица на 11 листах – хранятся в материалах уголовного дела №. – хранить при деле. 

Сотовый телефон «

<

данные изъяты> IMEI -1: №, IMEI-2: №, упакованный в прозрачный файл; - сотовый телефон «mi» IMEI 1- №, IMEI 2- №, вернуть по принадлежности 

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО135 Шабалина